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WSTĘP.

Liczba młodzieży robotniczej i rzemieślniczej, 
w wieku od lat 14 do 21 w 309 wydzielonych mias
tach Polski wynosi około 150 tysięcy, a rok rocz
nie przybywa jej około 20 tysięcy. Jest to młodzież 
w większości swej pozostająca bez pracy, przyczem nasi
lenie bezrobocia dochodzi w niektórych okręgach prze
mysłowych do 80^ ogółu młodzieży, znajdującej się 
bez środków do normalnego rozwoju i życia. W tych 
warunkach zagadnienie zorganizowania tej młodzieży 
i otoczenia jej opieką, staje się kwestją o znaczeniu 
bardzo poważnem nietylko dla społeczeństwa, lecz 
i dla Państwa. W szczególności zagadnienie zatrudnie
nia tej młodzieży oraz utworzenia dla niej normalnych 
warunków rozwoju, stanowić będzie prawdopodobnie 
przez długie jeszcze lata stałą troskę naszego życia 
społecznego i polityki ekonomicznej Państwa.

Młodzież ta z racji specjalnych warunków, w ja
kich żyje od dłuższego czasu, podatna jest na pod
szepty i agitację czynników wywrotowych, wrogo do
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Państwa Polskiego ustosunkowanych, i często, wbrew 
własnemu przekonaniu, staje się czynnikiem fermentu 
i narzędziem walk politycznych, destrukcyjnych ży
wiołów.

Różne dotychczas istniejące organizacje młodzie
ży robotniczej większego wpływu na nią nie wywie
rały, bowiem zasięg swego działania ograniczały tylko 
do organizowania młodzieży pracującej, a więc nielicz
nej, pozostawiając natomiast całą masę młodzieży bez
robotnej bez swego kierunku. Inne organizacje, czasa
mi dość masowe, specjalizowały swe prace tylko w nie
których, wąsko pojętych działach życia społecznego. 
Organizacji młodzieży dostosowanej do potrzeb współ
czesnego życia społecznego i mogącej objąć młodzież 
masowo, do roku 1933 w Polsce nie było. Dopiero 
powstanie „O.M.P.’u” poczęło kształtować nowe for
my organizacji masowej młodzieży, obejmującej swym 
zasięgiem prawie wszystkie najważniejsze działy pracy 
t. j. wychowanie obywatelskie, wychowanie fizyczne, 
akcję pomocy materjalnej i akcję zatrudnienia młodzie
ży. Niezależnie od tego „O. M.P.” podjął dość sku
teczną akcję konsolidowania rozproszonych organizacyj 
młodzieży i począł wytwarzać ośrodek ruchu młode
go pokolenia proletarjackiego.

Przez krótki, zaledwie jednoroczny okres swego 
istnienia „O. M. P.” nie był w stanie ogarnąć wykoń- 
czonemi formami pracy teren młodzieży, jednak zdo
łał wytworzyć zainteresowanie młodego pokolenia 
i starszego społeczeństwa tern zagadnieniem oraz przy
gotował grunt pod nowe metody wychowcze i spo
łeczne, które mogą skierować ruch młodzieży na wła
ściwe drogi rozwoju, dostosowane do przemian spo
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łecznych i nowych prawd gospodarczych, jakie się 
z coraz większą siłą wydobywają na powierzchnię ży
cia współczesnej Polski.

Nakreślony schemat prac ma na celu bliższe za
poznanie społeczeństwa z treścią i metodą działalności 
„O. M. P.’u” oraz sprostowanie często błędnych lub ze 
złej woli wypływających opinji o zdaniach i celach wy
chowawczych naszej Organizacji.
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CELE ORGANIZACJI.
Organizacja Młodzieży Pracującej za cel swego 

działania stawia przed sobą wychowanie nowego typu 
obywatela — pracownika przez.

a) budzenie w nim sił twórczych, zmierzających 
do podniesienia go na wyższy szczebel kultury życia,

b) wpojenie weń dumy, płynącej z przynależno
ści do Świata Pracy,

c) związanie go silnie z Państwem Polskiem.
W przeciwstawieniu do „wychowania” partyjnego, 

polegającego wyłącznie na głoszeniu nierealnych pro
gramów i ponętnych haseł, które nie budząc żadnych 
głębszych twórczych porywów zasklepiają umysł czło
wieka w ciasnej jednostronnej doktrynie i uczą go tylko 
żądać i protestować, a niczego z siebie dla społeczno
ści i Państwa nie dawać, — O. M. P. idzie do mło
dzieży z następującemi założeniami ideowemi:

„Honor Polski i Jej potęga jest naszym ho
norem osobistym. Służba dla Ojczyzny jest naszym 
nakazem, króremu podporządkowujemy wszystkie 
nasze siły”. - ----
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Wiekowa niewola wycisnęła piętno na ówczesnem 
pokoleniu Polski, odbicie tego piętna pada również 
i na pokolenie współczesne: dla wielu własne Państwo 
jest czemś dalekiem, prawie obcem; wielu zna tylko 
jedno prawo — prawo żądania dla siebie wszystkiego 
od Państwa. Zmiana stosunku obywatela do Państwa 
staje się pilnym nakazem. Obywatel musi pojmować 
Państwo, jako swoje najbliższe i najwyższe dobro, mu
si poczuwać się do obowiązków, do niesienia bezinte
resownej służby dla Państwa.

„Praca jest źródłem wszelkiej wartości i jej 
miarą. Czynnikiem prawdziwie twórczym może być 
tylko praca ludzi wolnych”.

Założenie to wypływa z głębokiego przekonania, 
że tylko praca tak umysłowa, jak i fizyczna w połą
czeniu z darami natury, stwarza wszelkie dobro. Pod
niesienie Świata Pracy na należne mu stanowisko, 
zwłaszcza wobec groźnego zalewu Polski przez kapitał 
obcy i wrogi, ma znaczenie najdonioślejsze. Tylko wte
dy, gdy człowiek pracy poczuje dumę z przynależności 
do Świata Pracy i zrozumie swoją rolę wytwórcy wszel
kich dóbr, na których wspiera się fundament Państwa 
— zrodzi się w nim współodpowiedzialność za losy tego 
Państwa.

Zbliżenie tej chwili zależy od zmiany stosunków 
w procesie wytwarzania dóbr ekonomicznych, czemu 
da początek Spółdzielczość pracy, oparta nie na zasa
dach udziałów kapitałowych, lecz na obowiązku bezpo
średniego udziału członków w procesie produkcji.

Wdrażanie młodzieży do bezinteresownej pracy 
na rzecz swego środowiska przygotuje ją do pełnienia 
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bezinteresownej służby na rzecz społeczności szerszej, 
nauczy cenić pracę, natchnie wiarą w twórcze siły 
człowieka pracy i w rezultacie stworzy typ nowego 
robotnika, zdolnego do wzięcia odpowiedzialności za 
losy Państwa.

„Kultura polska i jej rozwój jest naszą ambi
cją — z dobrych tradycyj Narodu będziemy wyku
wać nowe dla niej wartości”.

W przeciwdziałaniu wszelkim międzynarodówkom 
O. M. P. wszczepia w młodzież poczucie dumy naro
dowej, pozbawionej zabarwienia szowinistycznego.

W tym celu zostaje nawiązana łączność z piękne- 
mi dziejami polski oraz Jej starym dorobkiem w dzie
dzinie kultury.

„Organizacja jest szkołą cnót obywatelskich: 
ofiarności i karności w pracy dla dobra ogółu, 
poczucia honoru i odpowiedzialności za przyjęte 
obowiązki, samodzielności i inicjatywy”.

System doktrynerskiego parlamentaryzmu, krzewiąc 
kult większości, kult liczby, usunął w cień człowieka, 
jako indywidualność, jako działającą jednostkę. W tych 
warunkach wiele cnót obywatelskich stało się zbędne, 
a jednostka straciła poczucie odpowiedzialności za bieg 
życia zbiorowego.

W uznaniu faktu, że nie liczba, nie doktryna, ani 
program decyduje o pomyślności życia społecznego, 
lecz stanowi o wszystkiem człowiek, jego wartość mo
ralna i umysłowa — O. M. P. przywiązuje wielką wagę 
do wychowania młodzieży w cnotach obywatelskich.

9



SYSTEM ORGANIZACYJNY.

Dla należytego osiągnięcia wyżej nakreślonych 
celów, struktura Organizacji pomyślana jest w sposób 
następujący:

Prace swe prowadzi O. M. P. na terenie miast, 
posiadających więcej, niż 5 tysięcy mieszkańców lub 
osad robotniczych, przekraczających 2 tysiące miesz
kańców.

Organizowanie młodzieży w wieku: od lat 14 do 
26, odbywa się na zasadzie podziału na grupy:

od lat 14 do 18 — kat. I 
„ „ 21 - „ II

„ 21 „ 26 - „ III
Elementem, który Organizacja obejmuje jest:

po 1) młodzież bezrobotna lub niepracująca jesz
cze z braku możliwości otrzymania pracy, 

po 2) młodzież pracująca robotnicza i rzemieślnicza.
Podstawową jednostką pracy organizacyjnej jest 

„Ognisko” grupujące przeciętnie 100 uczestników, 
którzy są podzieleni na zespoły, łączone na podstawie 
z życia koleżeńskiego w ilości od 6 do 15 uczestników.
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Na czele każdego zespołu stoi Przewodnik, odpo
wiadający za karność i wykonymanie obowiązków zespo
łu, któremu przewodniczy. Podstawą pracy zespołu jest 
samokształcenie w kierunku wyrobienia wśród uczest
ników wartości ęzłowieka, pracownika i obywatela 
Państwa.

Skupiona w zespołach młodzież organizuje w Og
niskach Koła pracy realizacyjnej, mające na celu 
szkolenie młodzieży w dziedzinie kultury: umysłowej, 
artystycznej, towarzyskiej, zawodowej i wychowania 
fizycznego.

Zarządza Ogniskiem „Samorząd Ogniska” 
składający się z przewodników zespołów, gospo
darzy kół realizacyjnych i odpowiedzialnego za 
prace Ogniska „Kierownika Ogniska”.

Ogniska na terenie jednego miasta lub dzielnicy 
miasta dużego łączone są w Oddziały, które stano
wią jednostkę prawną Organizacji. Oddziały kierowane 
są przez Zarządy wybrane przez członków rzeczywis
tych, kontrolowane w swej działalności bezpośrednio 
przez własne Komisje Rewizyjne, pośrednio przez 
wyższe Władze Organizacji.

W Oddziałach prowadzona jest administracja 
Ognisk, kontrola ich działalności oraz podejmowane są 
prace: pomocy materjalnej, akcji zatrudnienia i propa
ganda pracy.

Oddziały na terenie dużego miasta, Okręgu prze
mysłowego lub Województwa łączą się w Okręgi, 
które stanowią wyższą jednostkę organizacyjno admi
nistracyjną. Okręgami zarządzają Zarządy Okręgowe 
na czele z Naczelnikiem Okręgu, mianowani i odwo
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ływani przez Władze Naczelne Organizacji. Kontrolę 
bezpośrednią nad działalnością Okręgu prowadzą Okrę
gowe Komisje Rewizyjne, pośrednią Inspektorzy Wo
jewódzcy (Delegaci Zarządu Głównego Organizacji).

Władzą Centralną Organizacji jest Naczelna 
Rada Organizacji, wybierana na Zjazdach Wojewódz
kich. Władzą Centralną Wykonawczą jest Zarząd 
Główny, wybierany przez Naczelną Radę Organizacji. 
Zarząd Główny działa za pośrednictwem swego 
Biura, które pracuje pod dyrekcją Kierownika Orga
nizacji, odpowiedzialnego za całokształt prac przed 
Zarządem Głównym. Kontrolę bezpośrednią nad dzia
łalnością Zarządu Głównego spełnia Główna Komisja 
Rewizyjna, pośrednio Naczelna Rada Organizacji.

Dla utrzymania stałej kontroli i współpracy star
szego społeczeństwa Organizacja posiada:

a) Główną Radę Wychowawczą, składającą się 
z kompetentnych w dziedzinie wychowania 
przedstawicieli świata nauki, instytucji i urzę
dów, współpracującą bezpośrednio z Zarządem 
Głównym;

b) Okręgowe Rady Wychowawcze, współpra
cujące na terenach Województw, dużych miast 
lub Okręgów przemysłowych z Zarządami 
Okręgowemi Organizacji oraz

c) Koła Przyjaciół Młodzieży współpracujące 
na terenie miast lub osad robotniczych z Za
rządami Oddziałów.
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SYSTEM WYCHOWAWCZY w O. M. P.

O. M. P. pod względem formy organizacyjnej 
oraz treści w niej zawartej dąży do wychowania oby
watelskiego młodzieży.

Wychowanie obywatelskie, jako pojęcie, mieści 
w sobie bardzo szeroką treść, zarówno pod względem 
założeń ideowych, jak i metod wychowawczych. Ide- 
ologja wychowania obywatelskiego powstaje na tle 
głębokich przeobrażeń życia współczesnego we wszyst
kich jego dziedzinach. Państwo, jako decydująca for
ma życia i rozwoju grup społecznych, staje się dziś 
motywem zasadniczym w rozmaitych dziedzinach życia, 
wciągając w tryb swego działania coraz to szersze 
kręgi warstw społecznych, w związku z tern współ
działanie czynników społecznych z państwowemi staje 
się nakazem dnia, a uświadomienie tego faktu wymaga 
działalności wychowawczej wśród najszerszych mas, 
a w pierwszym rzędzie wśród młodzieży.

Wychowanie obywatelskie za główny cel swego 
działania ma uspołecznienie człowieka, uszlachetnienie 
jego życia wewnętrznego oraz pobudzenie młodych 
jednostek i grup do twórczego wysiłku społeczno-pań- 
stwowego.
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Wychowanie obywatelskie w O. M. P. zamknięte 
jest w celowych formach organizacyjnych, wypełnio
nych metodyczną treścią wychowawczą, słowem two
rzy system, w którym każda czynność, każde działa
nie Kadr Kierowniczych wychowania oraz każda forma 
organizacyjna jest potraktowana pod kątem widzenia 
zadań wychowawczych w stosunku do młodzieży.

Na całokształt wychowania w O. M. P. składają się 
trzy zasadnicze kierunki:

a) wychowanie „człowieka”: urabianie wartości 
etycznych i moralnych, kształcenie charakteru, 
woli i uczuć.

b) wychowanie „pracownika”: kształcenie za
wodowe, podnoszenie kultury, pracy, facho
wości i t. p.

c) wychowanie „obywatela”: budzenie samo- 
wiedzy obywatelskiej, patrjotyzmu, poczucia 
odpowiedzialności, ofiarności na rzecz Państwa— 
służby dla Państwa.
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METODY PRACY.

Na działalność młodzieży w Ognisku O. M. P. 
składa się praca samowychowawczo-ideowa i praca 
realizacyjna.

Praca samowychowawczo-ideowa:
Praca samowychowawczo-ideowa ma na celu 

ukształtowanie silnego charakteru i dużej dyscypliny 
wewnętrznej, osiągnięcie wysokiego poziomu etyczne
go i intelektualnego oraz nastrojenia się na wspólny 
ton ideowego nastawienia. Praca samowychowawczo- 
ideowa opiera się na pracy realizacyjnej, z którą jest 
nierozłącznie związana, jest jej emanacją i koniecz- 
nem uzupełnieniem.

Praca samowychowawczo ideowa obejmuje:
a) wyciąganie wniosków wychowawczych z pra

cy realizacyjnej (jaki pożytek społeczny dała 
wykonana praca, jakie były braki i błędy 
w pracy pod względem sprawności i taktyki 
wykonania, jakie korzyści osiągnęli wykonaw
cy dla swego doskonalenia się praktycznego 
i moralnego);
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b) pogłębianie pracy realizacyjnej (rzeczowa kry
tyka, ocena wyników, rozwój inicjatywy, pla
nowanie, organizowanie);

c) urabianie poglądów na życie, na zagadnienia 
społeczne i państwowe;

d) samokształcenie i rozwijanie swych zaintere
sowań (zagadnienia kulturalne, naukowe, ustro
jowe, gospodarcze i t. p.);

e) ocena zjawisk bieżących życia polskiego i ob
cego;

f) opracowywanie lektury na dany temat i oma
wianie wypływających stąd zagadnień;

g) referaty o charakterze konspektowym z prze
niesieniem punktu ciężkości na dyskusje uczest
ników;

h) omawianie spraw kultury współżycia, kształce
nie charakteru, etyki jednostki i zbiorowości, 
w związku ze zjawiskami życia osobistego 
w Ognisku i poza Ogniskiem;

i) wszelkie inne środki, mogące się przyczynić 
do rozszerzenia horyzontów myślowych, wyro
bienia życiowego i ukształtowania charakteru.

Praca realizacyjna.
Pracą realizacyjną określamy działanie człowieka 

zarówno w dziedzinie umysłowej, jak i fizycznej, któ
ra w poszczególnych wysiłkach reprezentuje pożytek 
społeczny.

Praca młodzieży w ten sposób pojęta ma dać 
jej możność zdobycia samodzielności i wyrobienia 
w pracy obywatelskiej i praktycznego kształcenia swych 
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zamiłowań specjalnych. Treścią pracy realizacyjnej ma 
być każda praca społecznie użyteczna.

Pod względem przedmiotu praca realizacyjna 
obejmuje:

a) pracę związkowo - stowarzyszeniową (samo
rząd młodzieży);

b) pracę kulturalno-oświatową;
c) pracę w zakresie obrony Państwa;
d) pracę charytatywno-humanitarną ;
e) pracę w dziedzinie krajoznawstwa, turystyk 

i regjonalizmu;

f) czynny kult bohaterów;
g) grupę nad udoskonaleniem swych zdolności 

technicznych;
h) każdą pracę pożyteczną dla zbiorowości, og

niska, dla miasta, dla okolicy, dla Państwa.
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FORMY ORGANIZACYJNE PRACY 
WYCHOWAWCZEJ.

a) zespoły i praca samowychowawczo-ideowa.
Ognisko, stanowiące w O. M. P. zamkniętą całość 

organizacyjno-wychowawczą, posiada strukturę opartą 
o nieduże komórki — „Zespoły”.

Młodzież w Ognisku dzieli się organizacyj
nie na zespoły, liczące od 6 do 15 jednostek, a to 
z tego względu, aby każda jednostka była widoczna, 
nie mogła zatracić się w tłumie, co stałoby się wów
czas, gdybyśmy stworzyli komórki o większym skła
dzie. Zespół jest jedyną i podstawową jednostką orga 
nizacyjną w Ognisku.

Zespół jest macierzystą gromadą każdej zrzeszo
nej w O. M. P. jednostki. Za swoje czyny i pracę za
równo w Ognisku, w kołach pracy realizacyjnej, jak 
i poza terenem Ogniska jednostka odpowiedzialną jest 
przed zespołem.

Zespół jest tą komórką społeczną, w której win
na się odbywać zbiorowa praca moralna, wyzwalająca 
i urabiająca wewnętrzne wartości młodej jednostki — 

18



jest on głównym ośrodkiem pracy samowychowawczo- 
ideowej, oraz wyrabiania się organizacyjno-obywatel- 
skiego młodzieży.

Zespół jest komórką macierzystą uczestnika, jak
by małą jego rodziną, w której są ludzie związani wę
złami sympatji, koleżeństwa, przyjaźni, a nie ludzie za
interesowani śpiewem lub stolarstwem. Tak jak zastęp 
harcerski grupuje młodzież o różnych zainteresowa
niach, lecz o wspólnej tendencji ideowej, na tle której 
młodzież zżywa się ze sobą, mimo iż jeden z człon
ków zastępu lubi śpiewać, a inny majstrować, tak 
i w zespole O. M. P. — podstawą, na której tworzy się 
zespół jest współżycie członków, jest nić sympatji, łą
cząca kilku młodzieńców w grupkę. Zespół to jest ro
dzina Ompiacka.

W rodzinie wszyscy znają się dobrze, znają swo
je upodobania i charaktery, swoje zalety i wady i przez 
ciągłe obcowanie z sobą, przez zwracanie sobie uwagi 
podnoszą dobre cechy i wykorzeniają wady ze swego 
charakteru. W rodzinie wszyscy jej członkowie wspie
rają się radą i pomagają sobie na wypadek nieszczę
ścia a szczęście lub radość spotykającą jednego jej 
członka — jest radością i szczęściem całej rodziny.

Rodziną taką jest zespół, w nim kształtują się 
charaktery, w nim wzbogacają umysły i uszlachetniają 
uczucia. Hasło „jeden za wszystkich, wszyscy za jed
nego” w realizacji założeń ideowych Organizacji jest 
pierwszem i podstawowem hasłem zespołu.

Pracę samowychowawczo-ideową zespoły prowa
dzą przy pomocy systemu prób sprawności, którego 
podstawą są trzy następujące elementy:
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1) określone więzi uczuciowe
2) „ nawyki
3) „ wiedza

Całokształt programu prób sprawności rozbity 
jest na trzy etapy — (stopnie), z których każdy zawie
ra pewną sumę wyżej wymienionych elementów.

Realizacja prób sprawności idzie drogą zdoby
wania odpowiednich doświadczeń odbywania ćwiczeń 
i praktyk oraz organizowania przeżyć nakreślonych 
w programie próby każdego stopnia.

Uzyskiwaniem prób sprawności uwarunkowany 
jest awans organizacyjny młodzieńca zaczynający się 
od kandydata poprzez trzy stopnie uczestnika, do 
członka rzeczywistego i kończący się na członku sen- 
jorze.

Zasadniczą formą pracy zespołów są tygodniowe 
odprawy, na których zespoły stosownie do programu 
prób sprawności przerabiają zawarty w tym programie 
materjał, zapoznają się gruntownie ze strukturą orga
nizacyjną, celami i zadaniami O. M. P-, poznają statut 
i regulaminy, jednostki pojedyńczo lub cały zespół 
podejmują wobec swojej gromady zobowiązania do 
służby obywatelskiej (patrz Koła pracy realizacyjnej 
punkt „c”), zdają sprawozdania z pracy realizacyjnej, 
omawiają wspólnie swoje zachowanie się, prowadzą sa
mokształcenie i t. p.

Zależnie od potrzeb odprawy zespołów mogą no
sić charakter odpraw organizacyjno-administracyjnych, 
lub wychowawczo-sprawozdawczych.

Porządek odprawy jest następujący:
1) Odczytanie tekstu o treści wychowawczo-oby- 

watelskiej.
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Po odczytaniu tekstu następuje chwila zastano
wienia się, a potem wypowiadanie się każdego na te
mat tekstu. Po wypowiedzeniu się wszystkich, Prze
wodnik Zespołu względnie Instruktor lub obecny na 
odprawie Kierownik Ogniska podsumowuje wypowie
dzi wszystkich, odpowiada na pytania i wyjaśnia wąt
pliwości, omawia i koryguje ewentualne różnice zdań 
i zakończa wnioskami natury moralno-wychowawczej, 
posiadającemi wartość wskazań dla czynów i postępo
wania człowieka.

Teksty na odprawy są podawane w Biuletynie 
organizacyjno-programowym O. M. P-, może je również 
ustalać Kierownik Ogniska, czerpiąc temat z przeja
wów życia młodzieży w Ognisku.

2) Po wyczerpaniu 1-go punktu, Przewodnik zes
połu zarządza w kolejności sprawozdanie każdego kan
dydata z jego pracy realizacyjnej. Dla zwartości spra
wozdania oraz przyzwyczajenia kandydatów do istot
nego i systematycznego wypowiadania się, każdy z nich 
składa sprawozdanie w następującej kolejności spraw:

a) co dokonał już, co zamierza dalej robić?
b) Jak wywiązał się z zamierzeń, które przed

stawił na poprzedniej odprawie?
c) Usprawiedliwia swoje spóźnienia i nieobecno

ści w Ognisku na odprawach, zebraniach zes
połu i kół.

d) Inne sprawy postawione przez Kierownika Ogni
ska, Instruktora lub Przewodnika zespołu.

W czasie obecności Kierownika Ogniska na od
prawie, Przewodnik składa mu krótki raport ze stanu 
Zespołu.
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Po złożeniu sprawozdania przez wszystkich kan
dydatów następuje omówienie materjału sprawozdaw
czego. Wszyscy mogą wówczas zabierać głos, chodzi 
o to, żeby nastąpiła tutaj jaknajwyższa wymiana zdań.

Na odprawach organizacyjno-administracyjnych, 
po odczytaniu tekstu następują sprawy związane ze 
służbą administracyjną zespołu, podział funkcyj, względ
nie przydział zadań lub zespołowe odczytywanie od
powiednich instrukcyj celem zapoznania się z metoda
mi i systemem O.M. P.

Dyskusja może toczyć się tylko na temat spraw, 
znajdujących się na porządku dziennym. Kierownik 
Ogniska względnie Instruktor lub Przewodnik zespołu 
kończy dyskusję swojemi uwagami.

Jeżeli w czasie dyskusji wyłoniły się specjalne 
zagadnienia, wymagające dłuższego omówienia, np. na
tury organizacyjnej lub wychowawczej, to dla ich omó
wienia wyznacza się osobne zebrania.

3) Wnioski i pytania kandydatów we wszyst
kich sprawach ich interesujących: organizacyjnych, z ży
cia Ogniska, prywatne i inne.

b) Koła pracy realizacyjnej.
„Koło” jest warsztatem, w którym młodzież rea

lizuje swoje zainteresowania konkretne, uczy się np. 
śpiewać, grać na instrumentach, oprawiać książki i t. p. 
albo formą zorganizowanej zabawy, rozgrywki, jak sport, 
tańce, lub miejscem dokształcania się w rozmaitych 
dziedzinach wiedzy.

Czyli, że młodzież skupiona w zespołach — złą
czona węzłami przyjaźni, stanowiąca jakoby rodzinę— 
zainteresowania swoje realizuje gdzieś poza swoją ro
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dziną „zespołem”, w kółkach ludzi, z któremi nie tak 
ściśle współżyje jak w tym rodzinnym zespole, lecz 
zato „pasuje” do tych ludzi swemi skłonnościami, lub 
uzdolnieniami natury umysłowej, artystycznej i t. p.

Funkcja Koła jest jasna.
Ze względu na konkretny swój charakter, Koło 

obejmujące jedną jakąkolwiek dziedzinę twórczości, 
zamiłowania jednostki, nie może odegrać roli jednostki 
— (środowiska), która byłaby podstawą całego życia 
organizacyjnego i samowychowawczego młodzieży.

Każde niemal zainteresowanie lub zamiłowanie 
człowieka znajduje zaspokojenie w odpowiedniej for
mie pracy, przez wykonywanie której człowiek podnosi 
się na wyższy szczebel kultury. Formy lej pracy pod 
względem przedmiotowym możemy rozbić na pięć za
sadniczych grup:

a) kultury artystycznej,
b) „ umysłowej,
c) „ towarzyskiej,
d) „ pracy,
e) „ fizycznej.
a) Kultura artystyczna.
Na ten kierunek składają się prace, które mają 

na uwadze zaspakajanie potrzeby piękna oraz kształ
cenie, uszlachetnienie i rozwijanie uczuć w człowieku, 
a więc koła: śpiewacze, muzyczne, recytacyjne, teat
ralne, dekoracyjne, sztuki plastycznej (rzeźba, malars
two, fotografja i t. p.).

b) Kultura umysłowa.
Na ten kierunek składają się prace kół, które 

w jakikolwiek bądź sposób stykają się z zagadnieniem
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kształtowania umysłowości jednostki i grupy, które ma
ją za zadanie szerzenie wiedzy, podnoszenie poziomu 
umysłowego i rozszerzanie horyzontu myślowego, 
a więc koła: oświatowe, informacyjno-doradcze, samo
kształceniowe, bibljoteczne, prasowe i t. p.

c) Kultura towarzyska.
Ten kierunek jest reprezentowany przez pracę 

kół, mających na celu zmianę sposobu bycia, wprowa
dzanie i zorganizowanie przyjemnej rozrywki, walkę 
z chamstwem i wprowadzanie nowych lepszych form 
współżycia, a więc koła gier umysłowych (szachistów, 
warcabistów), gier towarzyskich i t. p.

d) Kultura pracy.
Zadaniem tego kierunku jest nauka rzemiosł 

i różnych prac amatorskich, a w związku z tern bu
dzenie szacunku dla pracy, dbałości o solidne wy
konanie, kształtowanie harakteru pracownika. Zadania 
te będą realizowały koła specjalne, jak: stolarskie, ślu
sarskie, słomiankarskie, szczotkarskie i t. p.

e) Kultura fizyczna.
Zadaniem tego kierunku jest budzenie kultu dla 

zdrowia fizycznego, szerzenie sportu przez koła gier 
sportowych, jak: siatkówka, koszykówka, ping-pong, 
tenis oraz przez koła: narciarskie, łyżwiarskie i t. p.

Praca realizacyjna stanowi kompleks działań sa- 
mowychowawczych; wszystkie jej formy są samodziel
nie przez młodzież organizowane i prowadzone.

Działanie zaś samowychowawcze młodzieży win
no wypływać ze świadomej woli, a świadoma wola 
działania kształtuje się w człowieku stopniowo przez:



A) odpowiednie przeżycia, B) doświadczenia łącznie 
z przyswajaniem wiedzy, C) ćwiczenia i praktyki. 

Wszystkie zatem wyżej wymienione formy pracy 
realizacyjnej oraz struktura i technika organizacji sta
nowią celowy zespół, z których jedne w większym, 
drugie w mniejszym stopniu będą wytwarzały tę świa
domą wolę.

A) Z wymienionych form pracy realizacyj
nej odpowiednich przeżyć dostarczają przeważnie 
środki natury artystycznej, oraz te, które działają 
przedewszystkiem na uczucia człowieka, przez:

I. Teatr, pojęty nie jako „odgrywanie sztuczek", 
lecz jako sposobność do przejawiania swoich twórczych 
możliwości, skąd wypływa stosowanie takich form jak:

a) inscenizacje: pieśni, wierszy i uworów;
b) dramatyzacje: gry dramatyzowane, sądy ins

cenizowane, sztuki z „głowy" i żywa gazeta;
c) recytacje: zespołowe i solowe.
II. Śpiew i muzyka: — pojęte głównie nie jako 

nauka sztuki śpiewania, lub grania, nie jako szkoła 
śpiewu lub muzyki, lecz przedewszystkiem jako czyn
nik organizujący gromadę, jako instrument wyzwalają
cy i uszlachetniający uczucia, stąd też zasadniczą for
mą śpiewu jest śpiew unisono.

Repertuar pieśni winien wiązać się zazwyczaj 
I z aktualnemi rocznicami.

Głównemi formami propagandy i podnoszenia 
kultury śpiewaczej i muzycznej są:

a) konkursy,
b) wieczory pieśni i muzyki,
c) chóry i orkiestry.
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III. Wycieczki: jako instrument dostarczający 
przeżyć emocjonalnych i rozszerzający horyzont my
ślowy jednostki oraz jako moment powstawania więzi 
koleżeńskich między jednostkami i grupami.

Stosowane są wycieczki:
a) krajoznawcze,
b) poznawcze do muzeów, na wystawy, na przed

stawienia, zwiedzanie urządzeń społecznych 
i przedsiębiorstw,

c) towarzyskie — podmiejskie oraz międzyognis- 
kowe.

IV. Obchody: jako środki, wiążące jednostki 
i grupę z przeszłością i teraźniejszą rzeczywistością 
państwową, tudzież budzące kult bohaterstwa, pracy, 
zdrowia, wiedzy, czynu i t. p.

a) obchody rocznic i świąt państwowych,
b) obchody, urządzane z racji propagandy jakichś 

zagadnień aktualnych lub wiążące się z pro
gramem pracy wychowawczej, jak: Święto 
Pracy, Święto Spółdzielczości, Święto Książki, 
Święto Czynu.

V. Gry i zabawy: jako moment zbliżenia się to
warzyskiego, zmiany form współżycia, wzajemnego po
znania i rozrywki ujętej w system, urabiający pewne 
cechy charakteru jednostki.

Na całość gier i zabaw składają się:
a) gry umysłowe i ciche,
b) towarzyskie ruchowe i sportowe,
c) zabawy taneczne,
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d) wieczornice, o zgóry przemyślanych progra
mach, wykazujące dorobek młodzieży w róż
nych dziedzinach, zdążający do przeprowadze
nia pewnej tendencji np. wieczór poezji, wieczór 
Żeromskiego i t. p.

B) Doświadczeni łącznie ze zdobywaniem wie
dzy znajduje młodzież przeważnie w formach pracy, 
oddziałujących na umysł i budzących samozaradność, 
wzgl. skłaniających do samokształcenia. Środkami te- 
mi są:

I. Informacja i doradztwo: mające na celu 
uświadamianie młodzieży o ważniejszych poczynaniach 
Rządu i władz lokalnych, udzielanie wyjaśnień i porad 
z różnych dziedzin życia osobistego, pracy i nauki, 
oraz wdrażanie do samodzielnego rozwiązywania swych 
spraw życiowych. Zasadniczemi formami realizującemi 
tę dziedzinę w Ogniskach są:

a) skrzynka pytań;
b) zeszyt pytań;
c) wieczory pytań i odpowiedzi;
d) czynna pomoc przy załatwianiu spraw ko

legów.
II. Oświata. szerzenie wiedzy ogólnej i zawodo

wej — propaganda czytelnictwa, zaspakajanie konkret
nych zainteresowań, zjawiających się na tle życia oso
bistego i zawodowego, lub wypływających ze świeżo 
przeżytych faktów i zdarzeń.

Stąd też jako zasadnicze formy stosowane w Og
niskach uznaje się:

a) gawędy nadawane w Biuletynie organizacyjno 
programowym, oraz dobierane na miejscu stosownie 
do ujawnionych zainteresowań;
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b) odczyty, jako forma rzadsza, będąca w ścis
łym związku z ujawnionemi przez młodzież za
interesowaniami;

c) kursy okręgowe dla przewodników zespołów 
oraz gospodarzy kół o charakterze ogólnym 
i specjalnym, jak: oświatowe, zawodowe, spół
dzielcze ze specjalnem uwzględnieniem koo
peracji pracy i t. p.

d) 1. Wędrowne bibljoteki okręgowe, zawierające 
beletrystykę w kompletach nie stałych lecz 
dobieranych przez bibljotekarza w Okręgu sto
sownie do ujawnionych przez młodzież w Og
niskach zainteresowań. Przyczem młodzież 
określa swoje zainteresowania w najbardziej 
ogólnej formie: np. chciałbym czytać o podró
żach, lub coś o Ameryce, coś z życia robot
niczego i t. p.

2. stałe bibljoteki ogniskowe, zawierające książki 
naukowe o charakterze podręcznikowym i in- 
strukcyjnym.

III. Prasa— jako środek informujący o ważniej
szych zdarzeniach w kraju i zagranicą. Jest ona zor
ganizowana w Ogniskach w formach, mających na celu 
podkreślanie pozytywnych wartości i dawanie przeglą
du dorobku cywilizacyjnego i kulturalnego w Państwie.

W ten sposób zostają wyeliminowane z prasy 
pierwiastki destrukcyjne, która staje się wiązadłem, 
łączącem jednostkę z Państwem.

Formy:
a) Ścienna Gazeta jako stały organ Ogniska, 

montowana przez młodzież z ilustracyj, z wy
cinków pism lub pisana;
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b) Głośna Gazeta, jako popularna forma prasowa, 
ukazująca się w postaci artykułów i wiadomo
ści wygłaszanych przez młodzież;

c) Gazeta radjowa — dająca w formie żywego 
słowa przegląd dorobku organizacyjnego i zda
rzeń z życia młodzieży;

d) Zebrania prasowe, mające na celu śledzenie 
dorobku w różnych dziedzinach życia w swo
jej dzielnicy, w mieście, w województwie 
i Państwie;

C) Ćwiczenia i praktykę — młodzież odbywa 
w szeregu zajęć o typie zawodowym, oraz przez po
dejmowanie określonych zadań o charakterze służby 
obywatelskiej.

I. Prace warsztatowe mające na celu:
a) przeszkolenie młodzieży w jakimś określonym 

rzemiośle;
b) dostarczenie tej młodzieży zatrudnienia nie 

w formie zarobkowania lecz w formie nauki: 
stolarstwa, introligatorstwa, szewctwa i t. p.

c) warsztaty zarobkowe, wytwarzające produkty 
dla rynków zbytu.

II. W Służbie Obywatelskiej — pojętej jako 
czynna pomoc Państwu i społeczeństwu.

Przejawia się ona.
a) w służbie administracyjnej zespołu na terenie 

Ogniska;
b) w podejmowanych samodzielnie lub drogą 

konkursów międzyzespołowych na terenie Ognis
ka lub swojej dzielnicy różnych pracach.

a) Służba administracyjna Zespołu w Ognisku.
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Zespoły, jako jednoski organizacyjne Ogniska, 
obowiązane są dbać o porządek w Ognisku.

Kierownik Ogniska ustala sposób i kolejność 
służby administracyjnej i porządkowej Zespołów w Ognis
kach. Każdy zespół w ustalonej kolejności i ustalonym 
czasie pełni służbę w Ognisku i nosi nazwę Zespołu 
służbowego. Kandydaci Zespołu pełnią funkcję dyżur
nych sal, szatni oraz inne czynności wyznaczone przez 
Kierownika Ogniska.

Zespół w czasie służby nosi opaski. Przewodnik 
służbowy ma specjalną opaskę na ramieniu.

Do obowiązków Przewodnika służbowego należy:
1) ustalanie z Kierownikiem Ogniska lub wyzna

czonym przez niego referentem kolejności go
dzin i miejsca dla dyżurnych;

2) przebywanie w ustalonych godzinach w lo
kalu Ogniska;

3) kierowanie i pilnowanie służby dyżurnych;
4) pilnowanie porządku w całem Ognisku.
Jest on odpowiedzialny:
a) za przestrzeganie przez Zespoły i Koła kolej

ności, czasu trwania i miejsca odpraw i zebrań, 
wyznaczonych w planie zajęć przez Kierowni
ka Ogniska;

b) za czystość i porządek w lokalu Ogniska;
c) za spełnianie funkcyj przez jednostki Zespołu;
d) za zachowanie się młodzieży w Ognisku.
Po skończonym czasie służby składa raport Kie

rownikowi Ogniska z przebiegu służby Zespołu i swojej.
b) Prace samodzielnie i dobrowolnie podejmo

wane.
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Chcąc wynaleźć jaknajbardziej społecznie użytecz
ną pracę, przewodnik ogłasza w zespole konkurs na 
wynalezienie pracy dla zespołu w Ognisku lub poza 
nim. Praca ta z reguły odbywa się zespołowo, czyli, 
że każdy z uczestników zespołu obowiązany jest na- 
równi z innymi do wykonania swego odcinka podjętej 
pracy. Wybór i podjęcie zobowiązania następuje zes
połowo, przewodnik zaś obok wykonania swego odcin
ka reguluje tok pracy całego zespołu. Prace mogą być 
różne, jak np.: kolejne (codzień inny z zespołu) nosze
nie obiadów robotnikowi do miejsca jego pracy, gdyż 
żona ma małe dzieci i nie może wychodzić, zrepero- 
wanie płotu biednemu mieszkańcowi dzielnicy, sprzą
tanie jednego lub kilku mieszkań wyrobników w dziel
nicy, uporządkowanie lub założenie ogródka przy 
szkole oraz podejmowanie bezpłatnych robót użytecz
ności publicznej, które nie są lub nie mogą być wy
konane przez zarządy miast względnie inne instytucje 
do tego powołane.

Wyścig między zespołami w dziedzinie wyszuki
wania takich prac i ich wykonywanie jest jednym z za
sadniczych środków wychowawczych, budujących czyn
ną postawę młodzieńca wobec otaczającego go życia 
społecznego.

III, Samopomoc — zjawiająca się w Ogniskach 
przedewszystkiem w formie:

a) wzajemnej wymiany usług — w dziedzinie po
trzeb materjalnych, jak: reperacja odzieży, 
obuwia, strzyżenie, golenie, pomoc w domu 
kolegi;

b) w różnych formach spółdzielczych, jak: kasa 
samopomocy, sklepik spółdzielczy ogniskowy, 
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oraz spółdzielnia pracy, wytwarzająca produkty 
dla wewnętrznego rynku zbytu w O. M. P. 
lub takie które nie wytworzą konkurencji dla 
produkcji krajowej na szerszym rynku.

Poza wyżej wyliczonemi formami i środkami, od
powiednich i dość silnych przeżyć oraz ćwiczeń i prakty
ki dostarcza młodzieży sport — który w naszym sy
stemie wychowawczym odgrywa poważną rolę i stanowi 
osobny dział wychowania fizycznego.

Sprawność pracy realizacyjnej uzależniona jest 
od wielu warunków, jak to: od doboru gospodarzy, 
od ich zdolności, od zaawansowania fachowego instruk
tora i t. p., w dużej jednak mierze na tok tej pracy 
wpływają odprawy Gospodarzy kół.

Rozróżniamy trzy rodzaje odpraw:
a) instrukcyjne, b) programowe, c) sprawozdawcze.
a) Na odprawie instrukcyjnej Kierownik Ogniska 

poucza gospodarzy o ich obowiązkach, o me
todzie prowadzenia pracy w kole, na podstawie 
obserwacji oraz dzienników prac kół omawia 
błędy zauważone, koryguje wadliwe posunię
cia, poddaje dyskusji ogólnej system pracy 
któregoś z kół oraz daje ogólne przesłanki 
i wytyczne do progromu pracy. Odprawy in
strukcyjne Kierownik wyznacza w miarę po
trzeby, jednakże nie rzadziej, niż raz na 3 mie
siące, a w początkach i częściej.

b) Odprawy programowe, jak to sama nazwa 
wskazuje, mają za zadanie ustalanie programu 
pracy. Na tę odprawę każdy Gospodarz winien 
przybyć z gotowym już przedyskutowanym 
w kole programem pracy miesięcznej. Program 
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ten szczegółowo musi być opracowany, po
winien on przewidywać ilość zebrań całego 
Koła, poszczególnych sekcyj, materjał do prze
robienia na każde zebranie i podział funkcyj 
wykonawczych. Program ten po przedyskuto
waniu na odprawie programowej i po zatwier
dzeniu przez Kierownika Ogniska, Gospodarz 
zapisuje w dzienniczku pracy i przystępuje do 
jego realizacji. Odprawy programowe powinny 
odbywać się raz w miesiącu i to w połowie mie
siąca tak, aby można było zaplanować pracę na 
przyszły miesiąc, np. odprawa programowa 
w dniu 15 września omawia program pracy na 
październik.

Porządek odprawy programowej jest następujący:

1) Zagajenie Kierownika Ogniska, w którem wi
nien przypomnieć o ogólnych wytycznych pracy reali
zacyjnej w przyszłym miesiącu.

2) Referowanie programów pracy poszczególnych 
kół-

3) Kierownik sumuje wyniki dyskusji i zamyka 
zebranie-

c) Odprawy sprawozdawcze poświęcone są spra
wozdaniom z wykonanej przez poszczególne 
koła pracy. Porządek referatów sprawozdaw
czych powinien odpowiadać punktom progra
mu pracy, gdyż to ułatwi kontrolę rezultatów 
i uniemożliwi przeoczenie jakiegoś odcinka pra
cy projektowanej, a niewykonanej. Sprawoz
danie powinno zawierać omówienie przebiegu 
pracy, atmosfery, przyczyn powodzenia lub 
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niepowodzenia, wyników, jakie poszczególne 
prace przyniosły i t. p. Odprawy sprawozdawcze 
odbywać się winny w końcu każdego miesiąca, 
porządek ich będzie następujący:

1) Zagajenie Kierownika — (ogólny rzut oka na 
pracę okresu sprawozdawczego).

2) Sprawozdanie gospodarzy kół, połączone z za
pytaniami i ewentualną dyskusją.

3) Kierownik omawia całość i wyciąga wnioski 
do pracy na przyszłość.

Wszystkie odprawy gospodarzy kół odbywają się 
zawsze w ustalonych zgóry terminach tak jednak, aby 
np. w związku z planowaniem pracy w Ognisku po
zostawić czas Kołom na opracowanie i przedyskuto
wanie programu pracy Koła, czyli że odprawa instruk- 
cyjna odbywałaby się w początkach miesiąca, lub wy
tyczne do programu pracy na następny miesiąc mu- 
siałyby być podane na odprawie sprawozdawczej.

Celem nadania jednolitego kierunku organizacyj- 
no-ideowego, programowanie pracy w O. M. P. jest 
scentralizowane. Wytyczne programowe zarówno jak 
i materjał wyszkoleniowy oraz instrukcje dotyczące 
metod pracy, opracowywane są przez Wydział Wyko
nawczy O. M. P.

Centralnie również przewidywane jest kompleto
wanie bibljotek ogniskowych oraz instruowanie działa
czy terenowych przez kursy i konferencje. Materjał 
programowy dostarczany jest Ogniskom w Biuletynie 
organizacyjno-programowym, wydawanym przez Wy
dział Wykonawczy O. M. P. w odstępach miesięcz
nych.
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Dostarczane przez W. W. materjały w Okręgach 
są uzupełniane oraz dostosowywane do specjalnych 
cech danego Okręgu. Okręg we własnym zakresie 
w oparciu o instrukcje i programy W. W. prowadzi 
szkolenie kadr instruktorskich i przodowniczych, poza- 
tem prowadzi wędrowne bibljoteki Okręgowe oraz in
struktorską bibljotekę i nadzoruje wykonywania pro
gramu przez Oddziały. Wykonanie programu, rozdział 
sił instruktorskich i bezpośrednie prowadzenie pracy 
wychowawczej w Ogniskach leży na barkach Oddziału. 
Materjał sprawozdawczy z wykonania programu przy
chodzi do Wydziału Wykonawczego dwiema drogami: 
1) bezpośrednio z Ognisk idzie materjał sprawozdaw
czy, omawiający atmosferę wśród młodzieży, wypowie
dzi młodzieży, związane z poruszanemi tematami, tu
dzież uwagi dotyczące oddźwięku, z jakim spotkały 
się poszczególne materjały i instrukcje, 2) z Ognisk 
i Oddziałów poprzez Okręgi, materjał cyfrowy w for
mie zestawień statystycznych oraz przeciętnych opinji 
całego Okręgu.
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WYCHOWANIE FIZYCZNE.

Wychodząc z założenia, że sport nietylko ćwiczy 
mięśnie, lecz także wyrabia charakter przyszłego oby
watela, przyzwyczaja go do pracy w zespole (drużyny 
sportowe), wyrabia karność współdziałanie, bezintere
sowność w imię dobra drużyny (społeczność), wyrabia 
szybkość i samodzielność decyzji, dobrowolne przyj
mowanie odpowiedzialności za pracę oraz sumienne 
wykonywanie tych zobowiązań, w systemie wychowaw
czym O. M. P. wychowanie fizyczne zajmuje poważne 
miejsce.

Jako cel pracy w pierwszym okresie wychowania 
fizycznego O. M. P. stawia sobie doprowadzenie w sze
regach młodzieży O. M. P. do uzyskania minimum 
sprawności fizycznej, jako podstawy do walki o egzy
stencję jednostki i jej zdrowotności.

Zadania te realizuje O. M. P. następującemi środ
kami:

A) obozownictwo,
B) ćwiczenia cielesne,
C) zawody i turnieje.
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A) Obozownictwo jako środek dostarczający mło
dzieży możności obcowania z przyrodą, świeżego po
wietrza, okazji do samoradzenia sobie, wyładowania 
swej energji życiowej, tudzież instrument budujący więź 
emocjonalną między jednostkami i grupami. W prak
tyce stosowane są obozy letnie i zimowe:

a) instruktorskie (przeznaczone dla instruktorów, 
przewodników zespołów i gospodarzy kół)

b) o programie wychowawczym z przewagą W. F., 
oraz wypoczynkowe dla młodzieży starszej,

c) o charakterze wypoczynkowym z programem 
W. F. dla młodzieży młodszej,

d) wędrowne (piesze, kolarskie, wodne, narciar
skie i t. p., do tego działu zaliczone są rów
nież krótkie wycieczki, jako zaprawa do mar
szu połączona z terenoznawstwem).

B) Ćwiczenia cielesne prowadzone są w 3-ch gru
pach: i

I grupa to młodzież w wieku od 14 do 18 lat
II „ » » » „ » 18 ,, 21 ,,

III „ „ „ » » „21 wzwyż.
I Grupa.

Cel pracy—doprowadzenie do minimalnej spraw
ności fizycznej (zdobycie Państwowej Odznaki Spor
towej kl. Ili) jako przeciwstawienia zniekształceniom 
budowy ciała, powodowanemi złemi warunkami życia 
(bezrobocie pociągające za sobą złe odżywianie, cia
snotę i niehigjeniczność mieszkań).

Grupa ta wymaga stopniowego przyzwyczajenia 
do pracy oraz należytego równomiernego rozwinięcia 
i skrzepnięcia mięśni. W tym celu prowadzi się gim
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nastykę urozmaiconą grami i zabawami. Prowadzenie 
gimnastyki wymaga koniecznie: SALI gimnastycznej, 
względnie większego POMIESZCZENIA, mającego 
dużą pojemność świeżego powietrza i pozwalającego 
na swobodne poruszanie się oraz odpowiednich BOISK.

II Grupa.
Cel pracy—doprowadzenie do minimum spraw

ności fizycznej przewidzianej dla młodzieży od lat 18 
do 21 (zdobycie Państwowej Odznaki Sportowej kl. II).

Grupa ta obejmuje młodzież starszą, w organiź- 
mie której niewłaściwie prowadzony sport, bez odpo
wiedniego kierownictwa, wyżłobił ślady sprzeczne ze 
zdrowotnością sportu. W wielu wypadkach spotykamy 
zerwanie ścięgien, a niemal z reguły uszkodzenia apa
ratu ruchowego, stworzenie złych warunków dla roz
woju narządów wegetatywnych, a szczególnie niedo
mogi mięśnia sercowego i nerwicę serca.

Stąd też zaprawy i ćwiczenia sportowe są oglę
dnie dostosowywane, aby rozwijały i wzmacniały tę 
mięśnie, które były pominięte w ćwiczeniach samorod
nego sportu.

III Grupa.
To okres życia młodzieży w ostatecznej fazie 

dojrzewania. To okres, kiedy zainteresowania sporto
we młodzież zamienia na zawodowe i związane z ży
ciem rodziny. Młodzież w tym okresie oprócz wad po
zostałych z poprzedniego okresu, zaczyna nabywać 
zniekształceń organizmu, pochodzących z pracy zawo
dowej i w tym wypadku sport wykorzystywany jest ja
ko czynnik uzdrawiający i wzmacniający organizm i 
hartujący na przyszłość.
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Realizuje się to przez odpowiednie dobieranie 
ćwiczeń i sportów prawadzących odbudowę zamierają
cych mięśni, oraz przez wzrokowe porównanie dwóch 
organizmów ludzkich, które wykazują i wpajają zrozu
mienie, że sport jest rzeczą konieczną w życiu czło
wieka i konieczną tak długo, jak długo to życie trwa.

Uwaga: Prowadzenie ćwiczeń cielesnych jest 
uzależnione od posiadanych względnie wykorzystywa
nych SAL SPORTOWYCH, BOISK i SPRZĘTU.

W znikomej ilości wykorzystywane są Sale i Bo
iska Państwowego Urzędu W. F. i P. W., oraz klubo
we, w wielu jednak wypadkach należy dopiero bu
dować.

C) Zawody i turnieje —traktowane są jako środki 
zespołowego współzawodnictwa, eliminujące niezdrową 
indywidualną rekordomanję oraz prowadzące propa
gandę sportu. Przez zawody prowadzony jest niejako 
przegląd dorobku w zespołach i kołach w dziedzinie 
W. F. Zawody prowadzone są w różnych gałęziach 
sportu, na każdym stopniu organizacyjnym:

a) międzyzespołowe
b) międzyogniskowe
c) Okręgowe
d) ogólnopolskie O. M. P.

Pozatem drogą kursów i praktyk prowadzone są 
ćwiczenia w obronie przeciwlotniczej i przeciwga
zowej.

Wychowanie fizyczne wchodzi w całokształt wyszko
lenia młodzieńca i od uzyskania nakreślonych sprawności 
w tej dziedzinie uzależniony jest awans jego na wyż
sze szczeble organizacyjne. Sprawności sportowe zdo
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bywa młodzież w organizowanych samodzielnie, pod 
opieką odpowiednich instruktorów, kolach sporto
wych.

Na czele działu wychowania fizycznego stoi Głów
ny Instruktor W. F. przy Wydziale Wykonawczym, nada
jący ogólny kierunek W. F.( który kontroluje i zatwierdza 
programy dla poszczególnych Okręgów, organizuje 
kursa szkolące pomocników instruktorów, organizuje 
Centralne obozy zimowe i letnie, utrzymuje stały kon
takt z Państwowym Urzędem Wychowania Fizycznego 
i Przysposobienia Wojskowego, stowarzyszeniami i klu
bami sportowemi.

W okręgu dział W. F. prowadzi Okręgowy Instruk
tor W. F., który opracowuje szczegółowe plany zajęć 
sportowych, zatwierdzonych przez Głównego Instruktora 
W.F., pilnuje wykonania tych planów przez Instruktora 
W F. Ogniska, organizuje przy pomocy Głównego Instruk
tora, Okręgowe obozy zimowe i letnie, organizuje za
wody i rozrywki międzyogniskowe zewnętrzne, współ
działa z Okręgowym Urzędem W. F. (ośrodkami W. F.) 
i stowarzyszeniami prowadzącemi W. F.

Instruktor W. F- Ogniska wykonywuje plany W. F. 
nadesłane przez Okręgowego Instruktora Wychowania 
Fizycznego, prowadzi gimnastykę, organizuje drużyny 
sportowe, prowadzi treningi i zaprawy sportowe, orga
nizuje i prowadzi wewnętrzne rozgrywki, bezpośrednio 
czuwa nad zdrowotnością i higjeną uczestników O- 
gniska.
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AKCJA POMOCY MATERJALNEJ.

Organizacja Młodzieży Pracującej, pomimo okreś
lenia nazwy „pracującej” organizuje przeważnie 
w swych szeregach młodzież niepracującą na skutek ogól
nej sytuacji gospodarczej, lub młodzież wychodzącą 
ze szkół powszechnych, która pracy otrzymać nie mo
że. Udział tej młodzieży w OMP’ie wynosi przeciętnie 
od 60% do 90% w zależności od województwa, gdzie 
prace te prowadzimy. Tak duży udział młodzieży nie
pracującej, znajdującej się w bardzo ciężkich warun
kach materjalnych, bardzo często dzieci rodziców po
zbawionych pracy — nakłada na Organizację obowiąz
ki niesienia pomocy materjalnej swym członkom, a nie
raz i ich rodzicom. Dla spełnienia chociażby w części 
tego obowiązku Organizacja winna wykorzystać wszyst
kie pomoce, które otrzymać może ze strony społe
czeństwa, a współdziałając z tymże społeczeństwem 
winna organizować lub uzyskać możliwości niesienia 
pomocy materjalnej dla najuboższej młodzieży.

Realizacja zamierzeń w dziedzinie pomocy materjal
nej przewidziana jest w siedmiu następujących formach:

a) pomoc lekarska dla młodzieży a więc: bada-
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I
nie zdrowotności, udzielanie porad w zakresie 
higjeny, udzielanie doraźnej pomocy w nagłych 
wypadkach, umieszczanie w szpitalach w wy
padkach ciężkiego schorzenia, wydawanie le
karstw, organizowanie własnych ambulatorjów 
przychodnich lub uzyskanie prawa przesyłania 
naszych członków do istniejących poradni le
karskich;

b) nawiązanie kontaktu z istniejącemi poradniami 
psychotechnicznemi lub organizowanie włas
nych poradni, celem udzielania młodzieży po
mocy w wyborze zawodu, udzielanie pomocy 
i ułatwień w dziedzinie szkolenia zawodowego 
i kierowania do odpowiednich prac, zgodnych 
z potrzebą rynku wytwórczego oraz zdrowiem 
młodzieży;

c) biura porad prawnych i informacyj, udzielające 
młodzieży pomocy prawnej, bezpłatnej obrony, 
lub informacji w zakresie istniejących przepi
sów, ustaw i rozporządzeń, a więc organizacja 
własnych biur względnie praca z istniejącemi 
już biurami;

d) internaty i domy noclegowe przy Ogniskach, 
otaczające opieką młodzież bezdomną lub poz
bawioną opieki, zadaniem tych placówek poza 
zabezpieczeniem młodzieży przed wpływami 
destrukcyjnemi ulicy, jest wychowanie jej w 
sposób właściwy, dostarczenie możliwości 
kształcenia zawodowego i pomocy przy wy
szukaniu pracy;

e) bezpośrednia pomoc materjalna w formie akcji 
dożywiania (wydawanie obiadów i kolacyj),

1,2



oraz zaopatrywanie młodzieży w odzież, obu
wie, bieliznę i t. p.

f) stałe lub wędrowne obozy wypoczynkowe, ma
jące na celu podniesienie zdrowotności mło
dzieży, oraz danie jej chociażby przez okres 
niedługi racjonalnego odżywiania. Obozy te 
połączone z akcją wychowania obywatelskiego 
i fizycznego oraz pracą na terenie miejsco
wym, dającą środki na pokrycie kosztów utrzy
mania w obozach;

g) ogródki działkowe i gospodarstwa rolnego na 
terenach podmiejskich pojęte jako akcja za
trudnienia i wypoczynku w okresie wiosennym 
i letnim, mające również na uwadze produkcję 
środków spożywczych na zimę. Do wykorzy
stania na ten cel są tereny będące własnością 
państwową, związków komunalnych lub dzier
żawy, leżących odłogiem gruntów prywatnych.

Oczywiście podane wyżej sposoby pomocy ma- 
terjalnej nie wyczerpują wszystkich środków, któremi 
można tę akcję prowadzić, są to tylko podstawowe 
czynności pracy Organizacji, zalecane centralnie z po
zostawieniem terenowym ogniwom Organizacji, swobody 
inicjatywy i wyboru sposobów prowadzenia tej pracy. 
Zasadą stosowaną przy dawaniu pomocy ,materjalnej 
jest wytwarzanie nastroju, nie ofiarowania jałmużny, 
lecz uzyskania tych pomocy usilną własną pracą zain
teresowanych i lepiej sytuowanych kolegów, oraz dą
żenia do przejściowego korzystania z pomocy bezpłat
nej, która winna być w formie pracy obecnie lub 
później zwróconą Organizacji.
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AKCJA ZATRUDNIENIA I WYSZKOLENIA 
ZAWODOWEGO.

Zagadnieniem bodaj że najważniejszem do roz
wiązania przez Organizację jest sprawa wyszukania 
sposobów zatrudnienia młodzieży zorganizowanej w 
O. M. P. Organizacja, posiadając w swych szeregach 
od 60 do 90/5 młodzieży bezrobotnej, o ile swe pra
ce opiera na stałych podstawach rozwojowych, — za
gadnienie to chociażby w części musi rozwiązać. O.M.P. 
od początku swej działalności na to zagadnienie zwró
cił specjalną uwagę i w tym celu powołał do życia 
specjalną Komisję, działającą na terenie Wydziału Wy
konawczego Organizacji. Do czasu opracowania przez 
Komisję form wyszukiwania pracy dla młodzieży, oraz 
ogólnych zasad zatrudnienia, Organizacja ustaliła nas
tępujące środki realizacji gałęzi swej działalności:

1) dla młodzieży od lat 14 do 17 teoretyczne 
przygotowanie do pracy, jak również pracę 
zespołowe i szkolenie zawodowe w warszta
tach zorganizowanych w Ogniskach. Praca w 
warsztatach pojęta jest tak, by po odpowied- 
niem wyszkoleniu młodzież mogła łatwo uzu
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pełnić swe wiadomości zawodowe przez prak
tykę na rynku pracy i uzyskać kwalifikacje za
wodowego rzemieślnika;

2) pracownie obliczone na naukę zawodu oraz 
dające podstawy samodzielnego zarobku, wy
rabiające przedmioty łatwe do zbycia na 
rynku, jak np. zabawki, kilimy, wyroby kobie
ce ręczne i t. p. Warsztaty te są równocześ
nie szkolą spółdzielczości, gdyż organizowane 
są na zasadach kooperacji;

3) „pogotowia fachowe”, skupiające młodzież czę
ściowo wykwalifikowaną, lub zupełnie wykwa
lifikowaną. „Pogotowie fachowe” — to spół
dzielnia rzemieślników jednego zawodu, wyko
nująca drobne reperacje z zakresu swego fa
chu i produkująca na zamówienie. Pogotowia 
prowadzone są pod kontrolą Organizacji i przez 
Organizację wspomagane;

4) społeczne biura pośrednictwa pracy organizo
wane przy Okręgach, mające za zadanie wy
szukiwanie wszystkich możliwości umieszczenia 
w pracy przez osobiste kontakty z przemys
łem i rzemiosłem, oraz współpracę z instytucja
mi i urzędami tern zagadnieniem zajmującemi się.

Jednym ze sposobów zatrudnienia młodzieży na 
stałe jest według naszego zdania wyszukiwanie nowych 
zawodów pracy, wyszkolenie specjalistów w tych dzie
dzinach, uniezależnienie się od towarów obcego po
chodzenia, które w kraju wykonać można.

Zagadnienie to jak wyżej zaznaczyliśmy jest ba
dane przez Komisję Zatrudnienia, składającą się ze
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specjalistów różnych dziedzin życia gospodarczego 
i mamy nadzieję, że praca ta w niedługim czasie wy
da pozytywne rezultaty.

Omówienie pracy O. M. P., które wyżej uczy
niliśmy jest niezupełne, raczej potraktowane jako ma- 
terjał informacyjny, omawiający najżywotniejsze nasze 
wskazania i prace. Organizacja Młodzieży Pracującej, 
nakreślając cele swego działania jako szkołę pracy 
państwowo-twórczej musi pilnie zważać na przejawy 
życia społecznego w kraju i w zależności od potrzeb 
narastających, tworzyć nowe sposoby i środki pracy.
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